股票代码：A股 600663 证券简称：陆家嘴 编号：临2021-047

          B股 900932                         陆家B股

上海陆家嘴金融贸易区开发股份有限公司

关于与关联方共同对上海东袤置业有限公司增资

暨关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

 交易内容：上海陆家嘴金融贸易区开发股份有限公司（以下简称“公司”）

与关联方—上海陆家嘴（集团）有限公司（以下简称“陆家嘴集团”）按持股比

例共同对上海东袤置业有限公司（以下简称“东袤置业”）以现金方式进行增资，

其中公司持有东袤置业 30%股权，出资人民币 180,000万元；陆家嘴集团持有东

袤置业 70%股权，出资人民币 420,000万元。本次增资完成后，东袤置业的注册

资本金将由人民币 1,000,000万元增加到人民币 1,600,000万元，股东双方持股

比例不变。

 交易性质：本次交易构成关联交易，但不构成重大资产重组。

 审议程序：本次关联交易经公司第九届董事会审计委员会 2021年第二次

会议、第九届董事会 2021 年第三次临时会议审议通过。本次关联交易金额占公

司最近一期经审计净资产绝对值 5%以上，但由于本次关联交易出资双方均按持

股比例对标的公司以现金方式进行增资，根据《上海证券交易所股票上市规则》

第 10.2.7 条的规定，本次关联交易可申请豁免提交公司股东大会审议。截至本

公告披露之日，公司已按照有关规定完成相关豁免程序。

 关联交易回顾：过去 12个月内，公司及其控股子公司和关联方陆家嘴集

团之间发生的关联交易，详见后文。

一、 关联交易概述

为满足东袤置业的业务发展需要，公司与陆家嘴集团按持股比例共同对东袤

置业以现金方式进行增资，其中公司持有东袤置业 30%股权，出资人民币 180,000

万元；陆家嘴集团持有东袤置业 70%股权，出资人民币 420,000万元。本次增资

完成后，东袤置业的注册资本金将由人民币 1,000,000 万元增加到人民币

1,600,000 万元，股东双方持股比例不变。

陆家嘴集团为公司的控股股东，根据《上海证券交易所股票上市规则》、《上

海证券交易所上市公司关联交易实施指引》的相关规定，陆家嘴集团为公司的关

联法人，本次交易构成关联交易。

本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、关联方介绍

（一）关联方名称：上海陆家嘴（集团）有限公司

（二）注册号/统一社会信用代码：91310000132206713C

（三）住所：中国（上海）自由贸易试验区浦东大道 981号

（四）法定代表人：李晋昭

（五）注册资本：人民币 245,730.5704 万元

（六）公司类型：有限责任公司（国有独资）

（七）经营范围：许可项目：房地产开发经营；房屋建筑和市政基础设施项

目工程总承包；艺术品进出口。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：

建设投资；投资咨询；实体投资；资产管理经营；国内贸易代理；会议及展览服

务；礼仪服务；组织文化艺术交流活动。（除依法须经批准的项目外，凭营业执

照依法自主开展经营活动）

截至 2020 年末，陆家嘴集团合并报表中的总资产为人民币 17,794,765.61

万元，归属于母公司所有者权益合计为人民币 2,834,248.19万元，2020年度营

业总收入为人民币 3,005,560.27万元（经审计）。

三、交易标的基本情况

（一）公司名称：上海东袤置业有限公司

（二）统一社会信用代码：91310115MA1K4LQ87Q

（三）住所：中国(上海)自由贸易试验区世博村路 231号 2单元 3层 328室

（四）成立日期：2020年 9月 21日

（五）法定代表人：潘亦兵

（六）注册资本：人民币 1,000,000万元

（七）公司类型：有限责任公司（外商投资企业与内资合资）

（八）经营范围：许可项目：房地产开发经营；各类工程建设活动。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部

门批准文件或许可证件为准）一般项目：物业管理；停车场服务；园林绿化工程

施工。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

（九）股权结构                          币种：人民币   单位：万元

股东名称 认缴出资额 持股比例

公司 300,000 30%

陆家嘴集团 700,000 70%

总计 1,000,000 100%

（十）主要财务数据及经营情况

截至 2021年 9 月 30日，东袤置业总资产为人民币 100,000万元，净资产为

人民币 99,982万元，营业收入为人民币 0元，净利润人民币-18万元。（未经审

计）

2021 年 11 月，东袤置业以人民币 1,504,907 万元竞得了浦东新区 0C00-

0201、0Y00-1001 单元 E13-1 和 E13-3 地块、黄浦江沿岸 E10 单元 E08-4、E10-

2、E12-1地块和民生支路地下空间的国有建设用地使用权。

上述地块的基本情况如下：

1、地块名称：浦东新区 0C00-0201、0Y00-1001 单元 E13-1 和 E13-3 地块、

黄浦江沿岸 E10单元 E08-4、E10-2、E12-1 地块和民生支路地下空间。

2、土地用途及容积率：

（1）E08-4地块：普通商品房、商业用地，容积率 2.8；

（2）E10-2地块：商业用地、普通商品房，容积率 2.8；

（3）E12-1地块：商业用地、办公楼、普通商品房，容积率 3.2；

（4）E13-1地块：商业用地、文体用地、办公楼，容积率 2.1；

（5）E13-3地块：办公楼、商业用地、文体用地，容积率 1.7。

3、地块四至范围：

东至 E13-6 地块，南至昌邑路、滨江路，西至 E08-1、E08-3 地块，北至滨

江大道、黄浦江 E14-5地块。

4、土地面积：231,548.1平方米

5、出让年限：

（1）E08-4地块：普通商品房 70年，商业用地 40年；

（2）E10-2地块：商业用地 40年，普通商品房 70年；

（3）E12-1地块：商业用地 40年，办公楼 50年，普通商品房 70年；

（4）E13-1地块：商业用地 40年，文体用地 50年，办公楼 50 年；

（5）E13-3地块：办公楼 50年，商业用地 40年，文体用地 50 年。

四、关联交易目的及对上市公司的影响

东袤置业所开发的地块位于黄浦江畔内环内北滨江沿线，紧邻城市中央活

动区，区位优势明显。未来，该地块将结合《上海市“一江一河”发展“十四五”

规划》，通过高水平设计、高品质开发、高标准管理、高效率运营，打造成为滨

江公共活动新地标。该地块的开发有助于公司进一步参与浦东新区的开发建设，

符合公司坚持深耕浦东的发展目标，也是公司持续提升城市中心和城市副中心开

发、建设和营运能力的积极举措。

本次公司与关联方共同增资旨在从资金层面为东袤置业提供支持，保证项目

开发顺利推进。

本次增资不会对公司资产及损益情况构成重大影响，不会导致公司合并报表

范围发生变化，符合有关法律、法规和公司章程的规定，符合证监会的监管要求，

符合公司及全体股东的利益。

五、本次关联交易应当履行的审议程序

本次关联交易经公司第九届董事会审计委员会 2021 年第二次会议及第九届

董事会 2021 年第三次临时会议审议通过，其中董事会表决情况如下：4 名关联

董事回避表决，5名非关联董事一致同意本次关联交易，全体独立董事签署了《独

立董事关于公司与关联方共同对上海东袤置业有限公司增资议案的事前认可意

见书》及《独立董事关于公司与关联方共同对上海东袤置业有限公司增资的独立

意见》，认为本次公司与关联方共同增资旨在从资金层面为上海东袤置业有限公

司提供支持，促进其经营业务的可持续发展，保证其正常推进项目开发，目标明

确，具有可行性。且本次关联交易出资双方均按持股比例并以现金方式增资，在

审议本项议案时，关联董事回避了表决，本事项符合有关法律、法规和公司章程

的规定，符合证监会的监管要求，符合公司及全体股东利益。

本次交易构成了上市公司与控股股东的关联交易。本次关联交易金额占公司

最近一期经审计净资产绝对值 5%以上，但由于本次关联交易出资双方均按持股

比例对标的公司以现金方式进行增资，根据《上海证券交易所股票上市规则》第

10.2.7 条的规定，本次关联交易可申请豁免提交公司股东大会审议。截至本公

告披露之日，公司已按照有关规定完成相关豁免程序。

本次关联交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重

组。

六、历史关联交易情况

1、经公司第八届董事会第十次会议审议通过，同意公司按持股比例向上海

陆家嘴新辰投资股份有限公司（以下简称“新辰投资”）提供股东贷款，贷款年

利率为 5.225%，贷款期限至 2022 年 5 月 12 日止。公司提供的股东贷款金额为

人民币 0.96亿元。（详见公告临 2020-029）

截至 2021年 11 月 30日，公司向新辰投资提供股东贷款余额为人民币 0.96

亿元，贷款利率为 5.225%。2021年 1-11月，公司通过上述交易收到利息总计人

民币 437.72 万元。

2、经公司第八届董事会第十二次会议及 2020年年度股东大会审议通过，同

意陆家嘴集团向公司控股子公司陆家嘴国际信托有限公司（以下简称“陆家嘴信

托”）购买“陆家嘴信托樽盈财富系列单一资金信托产品”，认购规模不超过人民

币 100亿元，存续期限不超过 24个月。（详见公告临 2021-012、临 2021-016）

截至 2021 年 11 月 30 日，陆家嘴集团持有陆家嘴信托樽盈财富系列单一资

金信托产品存续份额人民币 64亿元。

3、经公司第八届董事会第八次会议、2019年年度股东大会审议通过，公司

及其全资和控股子公司计划 2019 年年度股东大会表决通过之日起至 2020年年

度股东大会召开前日接受控股股东陆家嘴集团贷款余额不超过人民币 120 亿元，

并在该额度内可以循环使用。（详见公告临 2020-006、临 2020-015）

经公司第八届董事会第十二次会议以及 2020 年年度股东大会审议通过，公

司及其控股子公司计划 2020 年年度股东大会表决通过之日起至 2021 年年度股

东大会召开前日接受控股股东陆家嘴集团贷款余额不超过人民币 150 亿元，并在

该额度内可以循环使用。（详见公告临 2021-008、临 2021-016）

截至 2021 年 11 月 30 日，公司及其控股子公司接受控股股东贷款余额人民

币 1.06 亿元，贷款利率 3.85%。2021 年 1-11 月，发生利息总计人民币 1.37 亿

元。

七、备查文件目录

（一）《上海陆家嘴金融贸易区开发股份有限公司第九届董事会 2021 年第

三次临时会议决议》；

（二）经独立董事签字的《独立董事关于公司与关联方共同对上海东袤置业

有限公司增资议案的事前认可意见书》；

（三）经独立董事签字的《独立董事关于公司与关联方共同对上海东袤置业

有限公司增资的独立意见》。

特此公告。

上海陆家嘴金融贸易区开发股份有限公司

二〇二一年十二月四日